

CONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Stany Zjednoczone a Ameryka Centralna.

Wypadki w Srodkowej Ameryce związają się tak, jak to było do przedzenia. Stany Zjednoczone nie ma być może, ustalonego programu zdoczy terytorjalnych, ale zdają się konkwentnie w kierunku zapewnienia rozej ekspansji gospodarczej warunków jaknajdogodniejszych. Deklamacje szczególnych polityków, na temat sąsiadów pokojowych i nie mieszanie w wewnętrzne sprawy innych krajów, nie przeszkodziły akcji w Nicaragui i zapewne nie przeszkodzią interwencji w Meksyku, która, zresztą, od pozorem rewolucji gen. Fernansa i Valido, już się rozpoczęła.

Istnieje tak samo w Europie, jak i w Ameryce pewna kategoria ludzi, którzy oburzają się będą pogwałceniem niezależności tej lub owej republiki ludniowo-amerykańskiej. W Stanach Zjednoczonych przedstawicielami tych prawdą dość jednostronnym humanitaryzmem przesiąkniętych działaczy, tzn. znany przyjaciel Sowietów, sen. rah. Zainicjował on w Ameryce npanię przeciwko prezydentowi olidge'owi, broniąc bardzo gwałtownie polityki nieinterwencji.

Te wystąpienia przebrzmiały jednak echa. Opinia publiczna Stanów Zjednoczonych, która do niedawna zyczne zachowywała się z zupełną ojętnością, wyszła obecnie z swej rerywy i coraz natarczywiej domagać zaczęła uporzdkowania nieznośnych rzeczywistych stosunków, jakie ują w Meksyku i miały zapanować Nicaraguą. Polityka prezydenta Calla i jego bolszewickiej Egerji nie rniczyła się bowiem do barbarzyńego przesładowania Kościoła, ale roziała także interesem bankierów rzemysłowców amerykańskich. W awach piędnych Jankei zaś żar w nie rozumieją. Prezydent Cooliddecydował się też bardzo szybko wysłanie do Nicaraguę odpowiedniej ilości pancerników i marynarzy, rzy bezwzględnie w bardzo szybm tempie zlikwidują rewolucję poranego przez rząd meksykański Dr. passy.

Pomijając tę, niekoniernie sympazną dla umysłów europejskich, geę interwencji, trzeba jednakże ierdzić, że Stany Zjednoczone ino wyjścia nie miały. Bierność prezizowana przez sen. Borah i innych stółów swoiście pojętego humanizmu, doprowadziły bezwzględnie do wywołania w Ameryce Srodwej pożaru, który nielatwo byłoby sić.

Utrzymanie niezależności republik ikowo-amerykańskich byłoby może zmiernie trudne, wobec położenia, e się wytworzyło w związku z roczną wciąż aktywnością polityki bolszizującego Meksyku.

Nie ulega najmniejszej wątpliwość e przez Calles, pozostający pod ywem, z Moskwy importowanej, p. Ratajowej, uczyniłby z biegiem czaw w innych republikach to samo, rzonbioło już częściowo w Nicaragu. Ekspansja bolszewicka sięgnęła aż do kanału Panamskiego, a być e, i dalej do Ameryki Południo-

W Brazylii rozpoczęły się przenedawno temu ruchy, które z em tylko udało się pokosmić. Nie ła mieć bardzo bujnej fantazji, a przedstawić sobie szkody, jakieby likną musiałby z realizacji tych zarzeń i dla interesów silnie w Srodwej Ameryce zaangażowanych Stanzjednoczonych i dla ogólnej Am-

Można być różnego zapatrywania do metod politycznych Stanów Zjednoczonych, które w znacznej mierze czyniły się swego czasu do wyenia zamęt meksykańskiego i dojd do władzy prez. Callesa, ale trzemimo tego stwierdzić, że obecnie ma innego wyjścia, jak usadonie się wielkiej republiki północno-amerykańskiej w Centralnej Ame-

ryce i uporzdkowanie przez nią tamtejszych stosunków.

Zadnie z łacińskich państw Południowej Ameryki nie jest wolne do podjęcia się roli pacyfikacyjnej nie ma do tego żadnej, zresztą, ochoty. Najlepszym tego dowodem jest obojętność, z jaką przyjęli ogółem w Potudniowej Ameryce wiadomość o akcji gen. Lalimera.

Intervencja Stanów Zjednoczonych wywoła, oczywiście, konflikt między nimi, a Meksykiem. Z góry można przewidzieć, że konflikt ten zakończy się nową rewolucją w Meksyku, ustąpieniem prez. Callesa i silniejszą, aniżeli dotychczas ingerencją Stanów w wewnętrzne stosunki Meksyku. Dalszych konsekwencji konfliktu prawdopodobnie mieć nie będzie, bo trudno

przypuścić, aby się do niego wmyślała Japonia, która do tej niedziedzicznej roli namówić się stara prez. Calles.

Przyszłość Meksyku i Ameryki Srodkowej, o ile kraje te znajdują się pod mniejszą lub więcej ukrytym protektorem Stanów Zjednoczonych, przedstawia się bezwzględnie pomyślnie. Dostyć porównać kwitający stan Kalifornii, czy nawet Texasu, ze stosunkami, jakie panują w Meksyku, aby zdać sobie sprawę, że talent organizacyjny Anglosasów amerykańskich odegrać musi rolę dobroczynną i doprowadzi te kraje w bardzo szybkim tempie do pomyślności i dobrobytu.

Dla tych też powodów należałoby zerwać z sentymentalizmem, nie będącym w danym wypadku na miejscu i powitać interwencję Ameryki jako ewenement korzystny dla dzieła ogólnoludzkiej cywilizacji. Alf.

Ch. N. o sytuacji w kraju

Obrazy Rady Naczelnej stronnictwa Chrześcijańsko-Narodowego

Warszawa. — Rada Nacz. Stron. Chrześcijańsko-Narodowego obradowała nad rezolucjami o charakterze zasadniczym.

Stronnictwo Ch. Narodowe stwierdza, że położenie wewnątrz kraju stale się pogarsza i przez wzgląd na to nie chce przyczyniać się do spotęgowania zła przez rozbijanie społeczeństwa.

W położeniu zewnętrznym państwa sytuacja jest bardzo poważna, stwierdza Str. Ch. N. W chwili obecnej społeczeństwo winno wyteżać jak najdalej idącą czujność.

Jeżeli chodzi o organizację obozu umiarkowanego, to postępuje ona stale naprzód.

Stronnictwo Ch. N. widzi w powstaniu Obozu Wielkiej Polski rozszerzenie prawicy narodowej.

W tym kierunku stronnictwo otrzy-

mało polecenie opracowania zbliżenia. Uchwalenie tych rezolucji wskazuje na to, że rozmaite czynniki usiłowały Ch. N. oderwać od Obozu Wielkiej Polski, a przyciągnąć ją całkowicie na platformę rządu i Wilna. Usiłowania te jednak nie powiodły się.

Co zaś do rządu obecnego, to Stronnictwo Ch. N. wobec sytuacji państwowej pozytywne prace rządu popiera Rząd, który przybył po wypadkach majowych, znalazł warunki tak korzystne, jakich nie posiadał żaden poprzedni rząd. Pracy jego Stron. Ch. N. nie ma zamiaru utrudniać. Lecz tem cięższy spoczywa na nim obowiązek, tem bardziej, że społeczeństwo jest rozczarowane i rozgoryczone z tego powodu, że 8-mio miesięczne władanie krajem nie odpowiada temu napięciu, jakie było w maju.

List marszałka Rataja

w sprawie aresztowanych posłów

Marszałek nie żąda uwolnienia Taraszkiewicza, Wołoszyna i Raka-Michajłowskiego — prosi o informacje w sprawie Miotły i Hołowacza

Warszawa. — Liczba aresztowanych posłów powiększyła się w ciągu dnia wczorajszego o posła Feliksa Hołowacza z Niezależnej Partii Chłopskiej i pos. Pawła Miotły z białoruskiej, włościjańsko-robotniczej „Hromady“.

Z uwagi na te nowe incydenty, marszałek Rataj odbył konferencję z min. sprawiedliwości, który przybył do Sejmu o godz. 13,30 i rozmawiał z marsz. Ratajtem blisko godzinę, a następnie konferencję z prezesem Rady ministrów Marsz. Piłsudskim o godz. 18,30. Rozmowa trwała 40 minut. Obie te konferencje dotyczyły aresztowania posłów.

O godz. 20,30 marsz. Rataj wystosował do ministra sprawiedliwości Meystowicza następujące pismo:

„Opierając się na piśmie z 15 b.m. i na informacjach p. ministra, dotyczących tak okoliczności, wśród których nastąpiło pozbawienie wolności posłów Taraszkiewicza, Wołoszyna i Rak-Michajłowskiego, jak i czynów, dla których zostali przytrzymani, nie znalazłem dotychczas dostatecznych podstaw do żądania zwolnienia ich i wzięcia odpowiedzialności za konsekwencje zwolnienia. Dowiadując się jednak, że w ciągu dnia wczorajszego pozbawioną wolności posłów Hołowacza i Miotły — nie umiem osądzić, czy w związku ze sprawą dla której przytrzymano trzech wyżej wspomnianych posłów, czy też chodzi o sprawę odrębną. Proszę o spieszne nadesłanie mi wyjaśnień W szczególności proszę o wyraźne oświadczenie, czy posłowie Hołowacz i Miotła zostali schwytni na gorącym uczynku zbrodni pospolitej, nie mając bowiem możności dokładnego samo-

dzielnego zbadania sprawy we wszystkich szczegółach, muszę z konieczności opierać się na oświadczeniach i informacjach p. ministra. Chcę zaznaczyć też, że gdyby pozbawienie wolności posłów Hołowacza i Miotły stało w związku ze sprawą trzech pierwszych posłów, to fakt, iż nastąpiło ono prawie w 24 godzin później, budziłoby zewnętrznie biorąc wątpliwości, czy zachodzi wypadek schwytnia na gorącym uczynku“.

Podpisano—Rataj, marszałek Sejmu. Marszałek Rataj, informując się o szczegóły i warunki, wśród których nastąpiło aresztowanie posłów, spełnia swój naturalny obowiązek marszałka Izby ustawodawczej. Jak wiadomo, list powyższy jest drugim z kolei jego listem w tej sprawie. Pierwszy dotyczył posłów Taraszkiewicza, Wołoszyna i Rak-Michajłowskiego. List ten stwierdza już, że marszałek po zbadaniu sprawy nie korzysta z przysługującego mu konstytucyjnie prawa, tj. nie żąda ich zwolnienia. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, informacje, jakie uzyskał od władz rządowych w sprawie pp. Miotły i Hołowacza, spowodują ten sam wynik odnośnie do tych dwóch posłów.

Centralny komitet

„Hromady“

uwazał się za „rząd białoruski“.

Wilno. We wsi Turkowszczyźnie w powiecie Mołodeczańskim, żołnierz K. O. P. wykrył w domu członka miejscowego komitetu hurtka, Griszła, kompletnie zorganizowany urząd pocztowy.

wy Białoruskiej Hromady, mający za zadanie przemycanie komunistycznej bibuły i doręczanie jej na terenie Wileńszczyzny. Znalaziono zarazem stos odezwi i plakatów w czterech językach treści komunistycznej.

Urząd ten funkcjonował już od dłuższego czasu i obsługiwał nawet ekspedycję odezwi i pism z Wilna do Mińska. Jak wyjaśniła rewizja, w lokalu centralnego komitetu Hromady przy ul. Wielkiej, komitet ten uważał się za tymczasowy rząd białoruski. Rewizji dokonano o godz. 3 w nocy, kiedy centralny zarząd Hromady odbywał tajne nocne posiedzenie. Aresztowano wszystkich obecnych na posiedzeniu i przystąpiono do szczegółowej rewizji. Znalaziono pokwitowania na otrzymaną od G. P. U. sumy listy członków Hromady i t. d. Prócz tego znalazłono szczegółowo opracowany plan organizacji, powstania na ziemiach wschodnich. Plan ten przewidywał tworzenie band dywersyjnych, które z wiosną bieżącego roku miały dokonać szeregu zamachów na pociaę, koszary, poczty i posterunki policyjne. Znalaziono również większe sumy w dolarach i w złotych. Piędniadze te otrzymano przed kilku dniami z Rosji via Gdańsk. Równocześnie tej samej nocy z udziałem przedstawiciela ministerstwa skarbu przeprowadzono rewizję w Banku Białoruskim w Wilnie i obłożono aresztem sumę 500,000 złotych. Działalność banku została zawieszona i poddana kontroli komisarza rządu.

Tutejsza policja wykryła kufer odezwi komunistycznych, nadesłanych z Mińska przez Gdańsk.

TELEGRAMY

Propozycje prezydenta Diaz.

Waszington. Poselstwo nikaraguańskie ogłasza, że prezydent Diaz poczynił liberatom nowe propozycje pokojowe, przewidujące między innymi przeprowadzenie w r. 1928 wyborów nowego prezydenta pod kontrolą Stanów Zjednoczonych. Do tego czasu Diaz pozostałby na swem stanowisku, mianując pewną liczbę liberatów na stanowiska administracyjne.

Kampanja sowietów przeciwko Anglii.

Moskwa. Prasa sowicka, zwłaszcza zaś „Prawda“, „Izwiestia“, prowadzi spotęgowaną kampanję przeciwko Anglii, za rzucając jej, że zdolała już otoczyć Unję sowicką drutem państw faszystowskich, całkowicie podporządkowanych celom politycznym Wielkiej Brytanji. — Ostatnio Anglia zmierza do zbliżenia włosko-węgierskiego, co jest skierowane nie tylko przeciwko polityce sowietów, ale też pod wazą wpływu Francji na Bałkanach i w Europie centralnej. Akcja ta prasy sowickiej obliczona jest na zbliżenie Francji do Unji sowickiej w celu stworzenia z Francji i SSSR, podstawy skierowanego przeciwko Anglii bloku kontynentalnego. Jest w wysokim stopniu rzeczą charakterystyczną, iż stosunek prasy sowickiej do Niemiec jest w ostatnich czasach bardzo chłodny, przyczem panuje ogólna opinia, iż Niemcy coraz wyraźniej wchodzą w orbitę wywłowyw angiel-skiej.

Ucieczka Europejczyków z głębi Chin.

Paryz. Jak donoszą z Szanghaju, z głębi Chin napływają do rozmaitych miejscowości nadbrzeżnych tysiące cudzoziemców, a w tej liczbie setki misionarzy, zmuszonych do ucieczki wrogą postawą tłumu chińskiego. Chińczycy zajmują przemocą gmachy szkolne i szpitale, prowadzone przez misionarzy, i przystosowują je do celów wojskowych. W wielu miejscowościach fanatyczny tłum, podążając przez agitatorów, profanuje kościoły.

Chiny jednoczą się przeciw bolszewizmowi.

Szanghaj. Wojska kantonjskie marszerują na Szanghaj. W mieście daje

Srodki zapobiegawcze przeciw grypie.

W związku z panującą epidemią grypy, zwanej inaczej influencją lub hiszpanką, sekcja higieny szkolnej wydziału oświaty Magistratu m. st. Warszawy zwróciła się do rodziców z odezwą, w której podaje do wiadomości objawy tej choroby oraz przepisy, jak się przed nią ustrzedz. Srodki zapobiegawcze polegają na troskliwym oddzieleniu chorych członków rodziny od zdrowych. Ciężej chorych należy ulokować w szpitalu. Jeżeli chory pozostaje w domu, należy zachowywać ściśle przepisy czystości, a więc: czyste mycie rąk, nieuzywanie łyżek, noży, widelców i szklanek, któreimi posługują się chorzy. Chory winien być, o ile możliwości, oddzielony. Pod żadnym pozorem nie powinien on spać w jednym łóżku z pozostałymi członkami rodziny. Wszelkie odwiedzanie dzieci chorych przez kolegów i koleżanki winno być jaknajsurowiej wzbronione. Dzieci, które przeżyły gripę, po przyjęciu do szkoły, winny się zgłosić do lekarza szkolnego, który je zbada i udzieli odpowiedniego pouczenia, jak mają się zachowywać. Pocalunki powinny być jaknajsurowiej zakazane. Dla możliwego odkażenia jamy ustnej zalecane jest częste, przynajmniej trzy razy dziennie płukanie gardła trzycynnym środkiem odkażającym, a mianowicie: rozczynem wody utlenionej (łyżkę stołową na szklankę wody), kwasu borowego (łyżeczkę na szklankę wody) lub też wodą słoną, biorąc pół łyżeczkę soli kuchennej na szklankę wody.

KRONIKA

Posiedzenie Rady Miejskiej. — W czwartek, 20 bm., o godz. 7 wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej.

Porządek dzienny zapowiada: 1) Dyskusja nad wnioskiem Delegacji do spraw Kanalizacji i Wodociągów z dnia 18 i 29 listopada r. ub. i Magistratu z dnia 30 listopada r. ub. w sprawie użycia niewydawkowanej części pożyczki na roboty kanalizacyjne. 2) Wn. Mag. w sprawie przyłączenia się do Tow. Propagandy Budowy Dróg i Budowli Wodnych w Polsce, przystąpienia do organizacji Spółki Akcyjnej "Drogi Wodne w Polsce S. A." i poparcie projektu budowy kanału węglowego Śląsk-Częstochowa — Łódź — Gopło — Wista — Bałtyk, — (referuje Jawnik Fogelbaum). 3) Wn. Mag. o udzielenie jednorazowego subydium w sumie 882 zł. Uniwersytetowi Robotn. Sekcji Sportowej "Tur". 4) Pismo Urzędu do Skarbowego z dnia 5 stycznia b. r. L. 19885 o dokonaniu uzupełniającego wyboru i członka i I zastępcy do Komisji Szacunkowej państwowego podatku dochodowego na okres 1927—1929 rok na miejsce pp. Jana Nira i Anton. Januszewskiego. 5) Odpowiedź Magistratu na interpelacje różnych grupowań.

Zabawa taneczna pracowników drukarskich. Wielka zabawa taneczna, urządzona przez częst. oddział Zw. Zaw. Drukarzy, odbędzie się w sobotę, dn. 29 b. m., w sali Stow. Rozmieslnicznego (II Aleja 9). Atrakcyjna zabawa z nagrodami za tańce itp. zapowiada się wspaniale. — Wejście za zaproszeniami i dla gości wprowadzonych.

Nowe banknoty. W połowie przyszłego miesiąca Bank Polski wypuści ma nowe banknoty. Będą to odcinki 10, 20 i 50 złotych.

Dwa ostatnie rodzaje banknotów mają rysunek Z. Kamińskiego, prof. polit. warszawskie; 10-złotowe projektował art. malarz p. Eichler. Nowe 10-człotówki będą miały wzruszenie Bolesława Chrobrego, 20-złotówki Kazimierza Wielkiego, 50-złotówki Stefana Batorego.

Z Sobótki oficerskiej. — Rójno i gwarno było w Kasynie Oficerskim w ub. sobotę. Bawiono się wesoło, niezwykle zaś powodzeniem cieszył się sketch p. mgr. Skrzyżwania "Anioleczek", który przez świętą grę p. Wójcików, Włostowskiej i kpt. Wachowicza wywołał ciągłe oklaski okrzyki na cześć autora. W części koncertowej p. Werycho odegrała na fortepianie "Nocturn" Szopena, zaś p. Wójcikowa wystąpiła z dwa monologi na tle stosunków w częstochow. kim świecie wojskowym.

W sobotę, dn. 22 bm., odbędzie się nowu "Sobótka" w Kasynie Oficerskim.

Opinia Rady Stow. Gospodarczych

o działalności Rady Miejskiej w Częstochowie
Rezolucja w sprawie robót kanalizacyjnych. Uznanie dla nowej Rady Miejskiej. Ale Ojcowie miasta nie powinni spoczywać na laurach, tylko zająć się szczerze kwestią zniwieszenia bezrobocia w mieście

W związku z namietnymi sporami, jakie przed niedawnym czasem toczyły się w naszym mieście odnośnie spraw kanalizacji i wodociągów, co w rezultacie spowodowało wyłonienie specjalnej Komisji Rady miejskiej, a także wzyty stołecznych rzeczoznawców, na poniedziałkowym zebraniu w sali Stow. Kupców Polskich Rada Polskich Stow. Gospodarczych powzięła w tej sprawie następującą uchwałę:

"Rada Zjednoczenia Pol. Stow. Gospodarczych, która stara się dokładnie badać wszystkie przejawy życia gospodarczego naszego miasta, z przyjemnością konstatuje, że prawie całkowicie uciuchły namietne niekiedy rozprawy na temat robót kanalizacyjnych, jako też krytyka nie oparta na materiale ścisłym.

Stało się to dzięki temu, że sprawę ujęła w swe ręce Rada Miejska, która przez wybranie specjalnej Komisji kontrolującej daje zainteresowanym gwarancje, że jeśli są niedokładności w przeprowadzonych już robotach, to będą one ujawnione i poprawione, względnie przerobione na koszt tych, którzy winni byli roboty wykonać dokładnie. Równocześnie istnieją wszelkie szan-

se, że powołana Komisja, pracująca obecnie razem ze stałą Delegacją wodociągowo-kanalizacyjną nie dopuści do popełnienia błędów w dalszym wykonaniu kanalizacji i wodociągów.

To też należy się wyrazić uznanie Radzie Miejskiej, że w tak ważnej sprawie zajęła stanowisko rzeczowe, mające na celu jedynie dobro miasta".

Powyzsze uznanie Rady Stow. Gospodarczych jest bardzo pochlebne dla naszej Rady miejskiej. Sądźmy jednakże, że uznanie to tem więcej zachęci naszą Radę do dalszej owocnej pracy dla dobra miasta i jego mieszkańców. A przede wszystkim należałoby najblizszym posiedzeniu przedyskutować kwestię podjęcia robót miejskich z powodu wyjątkowo, jak na zimowe miesiące, pomyślniej pogody. O ile podjęcie robót kanalizacyjnych natrafiliby w tym czasie na przeszkody natury technicznej, to w każdym bądź razie można przystąpić do reparacji i oczyszczenia tonących w błocie ulic, naprawy chodników itp. Rozpoczęcie robót miejskich i prowadzenie tychże przy sprzyjających warunkach pogody jest koniecznym, bodaj że względu na zmniejszenie liczby bezrobotnych w mieście.

Ulica Humbertowska tonie w błocie. W czasie roztopów ulica Humbertowska tonie w powodzi grzeskiego błota. Ponieważ zaś na ulicy tej brukowane lub wykładane płytami chodnikami są nieznanne, przeto mieszkańcy tej dzielnicy za naszym pośrednictwem apelują do władz miejskich z prośbą o zmiłowanie.

Głodujący emeryci oczekają na zmiłowanie...

Od jednego z emerytów otrzymałmy z prośbą o zamieszczenie następującej gorzkiej uwagi:

"Na parę miesięcy przed końcem zeszłego roku władze warszawskie postanowiły "odciążyć nieco kasy skarbowe w ten sposób, żeby wypłaty miesięczne poborów emerytalnych przelać na P. K. O. Jak zarządzone, tak i zrobiono. Inna rzecz jednak, że ta inicjatywa poczęgła za sobą przykre, smutne, a może, jak się okaże z nekrologów, i tragiczne następstwa.

Bo oto wypłacane dotąd emerytom pobory w dniu drugim każdego miesiąca, w roku bieżącym nie zostały uiszczone do dnia dzisiejszego, t. j. blisko trzy tygodnie. Czy władze centralne zdają sobie sprawę z tego, w jaki sposób taki emeryt, mający nie rzadko pewne obowiązki rodzinne, jest w stanie przeżyć kilka tygodni bez środków pieniężnych? Emeryt —

Drugi koncert Wiktora Chenkina. W czwartek, dn. 20 go b. m., o godz. 8 ej i pół wiecz. w sali C. K. S. "Warta" (II Aleja 26) odbędzie się drugi i ostatni koncert znakomitego recytatora śpiewaka Wiktora Chenkina z udziałem śpiewaczki koloraturowej Zofii Dobrowolskiej-Pawłowskiej i pianisty — prof. Ursteina. — Tym razem "całkowity dochód z koncertu przeznaczony jest na rzecz przychodni przeciwgrudzielczej.

Ze względu na zmieniony gruntowny program koncertu, a zwłaszcza zważywszy na piękny cel humanitarny, czwartkowy koncert niewątpliwie spotka się z wybitnym oparciem.

Jak zużyć stare blankiety wekslowe? — Władze skarbowe otrzymały rozporządzenie w sprawie zużycia starych blankietów wekslowych, będących w obiegu. A mianowicie zostało wyjaśnione, iż do blankietów wspomnianych w rozporządzeniu o skasowaniu starych blankietów należą również 20 i 30 groszowe z tem, że blankiet 20-groszowy, znajdujący się jeszcze w obiegu, od 1-go stycznia stać może do wystawienia weksla na sumę nieprzekraczającą 50 złotych. Blankiet zaś 30-groszowy służyć może do wystawienia sumy nie przekraczającej 100 złotych. Słowa zaś na starych blankietach "z terminem

Zapisujcie się na członków Tow. Przeciwgrudzielczego i składajcie ofiary!
Zapisy i ofiary przyjmuje Administracja "Gońca Częstochowskiego".

zostanie prawdopodobnie w kwietniu r. b.

Budżet r. 1926 zamknięty nadwyżką dochodów. — W grudniu r. 1926 dochody budżetowe państwa polskiego wyniosły 235,368,000 zł., wydatki — 224,070,000 zł., nadwyżka dochodów w miesiącu grudniu wynosiła — 11,238,000 zł.

Za cały rok 1926 dochody państwa polskiego wyniosły — 1,905,570,000 zł., co stanowi 125 proc. sum preliminarowanych, wydatki wyniosły 1,852,070,000 zł., co stanowi 107 proc. sum preliminarowanych, nadwyżka dochodów wynosi — 53,500,000 zł.

Z pierwszego wieczoru walki francuskiej. W ub. poniedziałek odbył się w sali Straży Ogniowej pierwszy mecz walki francuskiej. Walczyły trzy pary świętych atletów: Kroton z obrzmem Kizler-Zawiszą, który po kilku minutach z łatwością pokonał przeciwnika; estetyczną była walka doskonałego estończyka Wilmajera ze znanym publiczności częstochowskiej zapasnikiem Teodorem Szteckerem, który walcząc wapał się i po 29 minutach zwyciężył zmagając zwyciężył przednim pasem z młynka; walka obrzma Zawiszy z świetnym technikiem Bekker-Szczerbińskim należała do rzędu b. ciekawych i zakończyła się zwycięstwem tego ostatniego. — Publiczność darzyła zwycięzców hucznymi oklaskami.

Sensacja wtorkowych walk będzie mecz pomiędzy Szteckerem a Szczerbińskim o tytuł najlepszego zapasnika Polski Sztecker już dzisiaj jest pierwszorzędna gwiazda na firmamencie atletyki polskiej, walka zaś jego z równie dobrym technikiem Szczerbińskim będzie niezwykle estetyczna i ciekawa.

Ostatni dzień walk niewątpliwie ściągnie do sali Straży tłumną publiczność.

Kurs walut. W dniu 18 bm. oddział Częstochowski Banku Polskiego plał: dolar — 8 zł. 95 gr., frank francuski — 35 zł. 58 gr. za 100, frank szwajcarski — 172 zł. 93 gr. za 100.

Podrzucone dziecko. We wtorek o godz. 10-jej r. w korytarzu zakładu wychowawczego św. Jadwigi przy ul. Dąbrowskiej 22 nieznaną kobietą porzucała około 4-miesięcznego chłopca. Dziecko oddano do przytulku, policja zaś wszczęła dochodzenie.

Dwaj malcy skradli pieniądze na cukierki.

W ub. poniedziałek z mieszkanka Marii Urbankiej (Nadrzeźna 2) skradziono puszkę drewnianą, zawierającą 6 zł. — Jak się okazało, kradzieży tej dokonał 13-letni Ignacy Szmigiel wspólnie z 7-letnim Józefem Puszczynskim. Podzielił się oni pieniędzmi i kupili sobie cukierków.

Policja oddała Szmigla pod opiekę rodziców, Puszczynskiego zaś, jako nie posiadającego stałego miejsca zamieszkania, skierowała do dyspozycji sądu pokroju.

Kłopotliwy prezent. Zygmunt Cyngier (Ost. Grosz, Piekna 22) zameldował policji, że w dn. 15 b. m. przybyła do jego mieszkania jakaś kobieta z chłopcem, liczącym około 1 i pół roku życia, prosząc o przenocowanie. Rano dnia następnego kobieta owa zbiegła, pozostawiając swe dziecko. — Policja poszukuje matkę.

W dniu imienin sam ofiarował sobie prezent. Gospodarz we wsi Poczenna, Ociepa Piotr, zameldował policji, że jego służący Antoni Pajak, w dn. 17 bm., a więc w dniu swoich imienin, przywłaszczzył sobie 58 zł. gotówką i artykuły żywnościowe. Policja ujęła i aresztowała solenizanta, odbierając od niego już tylko 25 zł. — Sprawa skierowana została do sądu pokroju II okręgu.

Z KRAJU.

(-) **Sensacyjne samobójstwo kapitana w Bydgoszy.** W ub. czwartek w południe popełnił w Bydgoszy samobójstwo kpt. Łuszczynski, oficer gospodarzy Centralnej Szkoły Strzelniczej w Toruniu.

Kpt. Łuszczynski wraz z por. Raczkiewiczem odebrał zgubione przez osobę trzecią pieniądze, jako zgubione przez siebie na ulicy z jednego z kiosków gazetowych. Gdy prawy właściciel zgłosił się za pośrednictwem gazet o zgubione sumy, wszczęte zostało

uruchomienie" od 1 stycznia nie posiadają żadnego znaczenia, wobec tego, iż w ujętych nowej ustawy stempelowej termin płatności weksla nie ma wpływu na wysokość opłaty stempelowej.

Następnie w razie wystawienia weksla bez określenia kwoty długu i bez daty wystawienia i uiszczenia opłaty stemplowej, w myśl nowych przepisów, można uiszczyć dopłatę tylko do końca lutego 1927 roku. Po tym terminie obowiązują już przepisy, dotyczące się nowego wzoru weksla.

P. K. O. i centralna Dyrekcja poczt i telegrafów. — Pomoczą Jeneralną Dyrekcją Poczty i Telegrafów i PKO, prowadzone są układy o kwotę wynagrodzenia za czynności, związane z przyjmowaniem wkładów oszczędnościowych przez urzędy pocztowe. Podana w gazetach wiadomość, że PKO, proponuje Dyrekcji Poczty czysty swój zysk w wysokości 1.800,000 złotych, jest nieścisła, ponieważ bilans PKO, dotąd nie jest jeszcze zamknięty i czysty zysk za rok 1926 nie jest ustalony. Pomiedzy obydwoima instytucjami nie ma żadnego za targu, prowadzenie zaś układów ma miejsce z tego względu, że każda jest autonomicznym przedsiębiorstwem państwowym i jest zainteresowana w osiągnięciu czynnego bilansu.

Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie. W tygodniu od 9 do 15 b. m. miejski Urząd zdrowia skonstatował 4 wypadki zaślabnięcia na choroby zakaźne, w czym 1 na tyfus brzuszny, 2 — błonicy i 1 na różę.

W tygodniu ubiegłym zmarło w naszym mieście 13 chrześcijan, — żydów, łącznie 13 osób.

Sąd Apelacyjny odroczył sprawę o nadużycia w Banku Polskim w Częstochowie

Sąd Apelacyjny w Warszawie na posiedzeniu w ub. poniedziałek po wysłuchaniu wniosków stron w sprawie o nadużycia w częst. oddziale Banku Polskiego postanowił:

1) Wezwać w charakterze świadka Dawida Kona, 2) Wezwać w charakterze ekspertów bankowców obcych, 3) W myśl artykułu 692 U.P.K. akta sprawy przesłać do Sądu Okr. w Piotrkowie i za pomocą badania lekarskiego stwierdzić poczytalność b. dyr. Zawadzkiego, 4) w myśl wniosku mec. Skoczyńskiego (obrońcy Sikorskiego) zbadać korespondencję Centrali Banku Polskiego z filją w Częstochowie, 5) W obecności mec. Sterlinga i prokuratora utworzyć zabezpieczone koperty, znajdujące się w aktach sprawy i stwierdzić, czy zawierają one wszystkie weksle i cekki Szydłowskiego, 6) Nie badać Allerta i Buhlego, 7) Nie badać dyr. Kurta, 8) sprawę odroczyć na inny termin.

Nowy termin rozprawy wyznaczony

TEATR „ODEON” — DZIŚ i dni następnych.

!!! WIELKIE ŚWIĘTO POLSKIEGO PRZENYSŁU FILMOWEGO !!! NAJNOWSZY MONUMENTALNY FILM WYTWÓRNI „SFINKS”
PIEŚŃ MIŁOŚCI:

Tredowata

współczesny dramat salonowy w 12 aktach, według słynnej powieści HELENY MNISZKOWNY.

W roli tytułowej Jadwiga Smosarska.

Techniczne opracowanie, zdjęcia i montaż filmu: inż. ZBIGNIEW GNIAZDOWSKI. Realizacja i reżyserja: EDWARD PUCHALSKI i JÓZEF WĘGRZYŃ.

Rzecz dzieje się w majątkach klucza ordynacji Michorowskich, Stodkowcach, Głębowiczach, w Krynicy, Ruczajewie i w Warszawie.

Szczegóły i streszczenie w specjalnych programach ilustrowanych. Ze względu na artystyczną wartość filmu, Wejście dla młodzieży dozwolone.

Początek obrazu o godzinie 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem. W sobotę i niedzielę pierwszy seans o godzinie 3-ej po południu.

Z powodu olbrzymich kosztów filmu, ceny miejsc podwyższone o 50 groszy.

TEATR „NOWOŚCI”
Dziś i dni następnych
Wobec olbrzymich kosztów wystawienia tego potrzebne filmu ceny miejsc krzesła parterowe zł. 1,50, krzesła walcikowe zł. 1,20 Łoża zł. 2 salony 75 groszy.

Arcydzieło, jakiego jeszcze nie było w Częstochowie! Wyświetlany jednocześnie z Warszawą! Ze względu na wysoką wartość artystyczną dla młodzieży dozwolone! Pierwszy film świetliki wykonany na podstawie **PIERWSZY WYSTRZAŁ W CARAT**
KRWAWA NIEDZIELA 9 STYCZNIA 1905 ROKU na wielkiej paradzie Jordana. CAR MIKOŁAJ II i OJCIEC HAPON.
Tragedja popa-rewolucjonisty! BARYKADY! RZEZI! REWOLUCJA! Wielka galerja katów Polski od Kłojgelska znanego gwałciciela Warszawy po przeznaczonego, Zubatowa, aż do cara Mikołaja II. ...I salwę armijną powitał „Car Baltuszek” dzieci swoich.
Początek w dni powszednie o godz. 5, w soboty o godz. 4, w niedziele o godzinie 3 po południu. Ostatni seans o godzinie 9-30 wieczorem.

Kino Teatr „Nowy”
od niedzieli 16 do środy 19 b.m. wł.
Celem umożliwienia obejrzenia tego obrazu ceny nie są obniżone. Krzesło zł. 1,20 łóżka na seans krzesło tylko 1 zł.

BACZNOŚĆ CZĘSTOCHOWA!!!
Największy!!! Film uplastyczniający!!!
Najpotężniejszy!!! Bołaczki Ludzkości!!!
Obraz ten pokazuje jak tragiczne następstwa pociąga za sobą niewiedomość, lekomyślność, zła wola i naiwność młodych ludzi. **Pani! Panowie! Obowiązkiem wszystkich jest obejrzenie tego wielkiego obrazu.** Anons w następnym programie „Złoty motylek” z Lilii Damitą w roli gł.

two, w wyniku którego cała sprawa wyszła na jaw.

Wydany został rozkaz aresztowania, w czasie którego kpt. Łuszczynski, przyłożywszy rewolwer do ust, zastrzelił się dwoma strzałami.

Por. Raczkiewicz został aresztowany i odstawiony do Grudziądza do dyspozycji prokuratora.

Zamach samobójczy syna Wacława Sieroszewskiego

Wczoraj w południe popełnił zamach samobójczy w Warszawie w mieszkaniu rodzinnym przy ul. Górnośląskiej 16 — 20-letni Kazimierz Sieroszewski, syn znakomitego pisarza, student uniwersytetu warszawskiego.

Kazimierz Sieroszewski strzelił sobie w klatkę piersiową z bronią. W stanie ciężkim przewieziony został do szpitala „Czerwonego Krzyża”. Przyczyną samobójstwa był silny rozstrój nerwowy, na który Sieroszewski od dłuższego czasu cierpiał. Dziś miał się odbyć wielki bankiet, wydany przez Penklub (Klub pisarzy polskich) na cześć Wacława Sieroszewskiego. Miał w nim wziąć udział Marszałek Piłsudski, premier Bartel, szereg ministrów, generałów oraz wybitnych przedstawicieli literatury, nauki i sztuki. Skutkiem nie szczęścia, jakie spotkało znakomitego pisarza, „obiad ten oczywiście został odwołany.

(-) **Zastrzelili w obronie własnego życia.** Z Lublina donoszą: Onegdaj w nocy jakiś marynarz zastąpił drogę przechodzącej kobiecie. — Ta, chcąc się uwolnić od natręta, wezwała pomocy pełniącego służbę posterunkowego P. P. Balunda i poprosiła go o odprowadzenie do komisariatu. Marynarz rzucił się na posterunkowego z okrzykiem „ja cię zabiję!” i sięgnął po broń. Posterunkowy w obronie życia wystrzelił, trafiając w pierś marynarza i kładąc go trupem.

Z papierów, znajdujących się w kieszeni marynarza, okazało się, że nazywa się Majtaszek i należy do floty pińskiej. Przeciwko posterunkowemu — Bstuzdzie wszczęto dochodzenie.

(-) **40 łazików na okęcie.** Z Gdyni donoszą: Na okręt „Nawigator”, który z Gdyni wyjechał do Brazylji, zakradło się około 40 łazików.

Kilku z nich na morzu ukazało się na pokładzie, domagając się od kapitana żywności. Okręt zbliżył się do Kilonji. Kapitan zatelegrafował po policję, która w porcie 19 łazików, na okęcie tym poukrywanych, przytrzymała. Kapitan „Nawigatora” zgodził się na opłacenie kosztów odtransportowania ich do Polski. Powiadomio-

no konsulat polski w Hamburgu. W tych dniach niedoszl podróznicy wrócili do Gdyni.

Kilku ich jeszcze pozostało pod pokładem w lukach. Ponieważ na pełnym morzu luki hermetyczne się zamyka, pytanie, czy ujdą z życiem.

(-) **Tresura psów — przewodników dla ociemniałych.** Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej zorganizował w Bydgoszczy kurs tresury psów-przewodników ociemniałych. Jest to pierwsza tego rodzaju impreza w Polsce, a jedna z nielicznych w Europie.

(-) **Plany na słońcu a przy szła wojna.** W Fiańdelji odbyło się niedawno posiedzenie Towarzystwa Badań Naukowych, na którym profesor Czyżewski wygłosił odczyt o przyszłej wojnie. Prelegent udowodnił, iż już w XVI w wieku zaobserwowano ścisły związek pomiędzy pewnymi zjawiskami astronomicznymi, a mianowicie plamami na słońcu, a krwawymi wypadkami dziejowymi. Ze spostrzeżeń profesora Czyżewskiego wynika, że obecny wygląd słońca zapowiada wybuch powszechnej wojny najpóźniej za dwa lata. Najpilniejszym przedmiotem Ligi Narodów winno być usunięcie tych złowróżbnych plam ze słońca — w tym kierunku poprowadzona akcja pacyficzna może dać pożądane dla ludzkości rezultaty.

OFIARY.

Na bezrobotnych
Zamiast kwiatów na grób Anny Kopeckiej
Zofja Stonimska 20 zł.

HEMOROJDY!
Czopki hemoroidalne Bęskiewskiego (z Kogutkiem) — uwalnia od bólu, wyciska węzły, wienia, swędzenie, pieczenie, zmniejsza Guzy (żyłki). Sprzedają apteki i składy apteczne.

Odmrożenie Oryginalna maść „Mrozol” (z Kogutkiem), leczy odmrożenia i goi powstałe ranki.
Sprzedają: Apteki i składy.

Chorzy na płucę
Tyfusie już wy leczonych.
Zadacie natych miast kławioli, o mawiającej moja Nowa szklankę odżywnia i która już wielu uratowała. Można być stosowa na przy zwykłym trybie życia i przyczynia się do szybkiego zwalczenia choroby. Nacze potyl kławiolu — kławioli, waga ciała zwiększa się i atopulowy proces węgpienia uleca chorobe.

Powagi na polu wiedzy lekarskiej potwierdzają skuteczność mojej metody i cędnie ją stosują. Im wcześniej rozpoczyna się stosowanie mojego sposobu odżywnia ten wyniki są lepsze.

Zupełnie darmo otrzymacie moją kławioli, w której zawarte są wiadomości naukowe, ponieważ mój nakładca wysyła gratis tylko 10.000 egzemplarzy przeto napiszcie mi natychmiast abyście się stali również szczęśliwymi odbiorcami.

GEORG FULNER Berlin-Neukölln Ringbahnstrasse 24.
Oddział 156.

ODCISKI
ZKŁAWIOL
KŁAWIOL
FARMACJA CHIMICZNA FARMACEUTYCZNA „A.P. KOWALSKI” WARSZAWA

potężny dramat codziennej tragedji w 8 wielkich aktach. W głównej roli Król tragiców **KORRAD VEIDT.**

OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie **J. Hossak**, zam w Częstochowie przy ul. Jasnej Nr. 21, ogłasza, że w dniu 25 stycznia 1927 roku, o godzinie 10-ej zrana w Częstochowie przy ul. Głównej (Stradom) Nr. 24 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Stanisława Miszczaka, a mianowicie: szafy, kredensu, tremy w dębowych ramach pary komody i wozu ocemionych na 450 zł, które mogą być sprzedane na omeie niższe.

LEKARZ - DENTYSTA
MICHAŁ GREJNIEC
I-sza Aleja Nr. 10. ☎ Telefon Nr. 2-50.
Przyjmowanie codziennie od 9 r. do 7 w.
Choroby zębów i jamy ustnej.
ZĘBY SZTUCZNE.

UZYWAJ GRANULKI! RUSZYANA!
KASZKI DUSZNOŚCI i CHRYPKI
FARMACJA CHIMICZNA FARMACEUTYCZNA „A.P. KOWALSKI” WARSZAWA

GRZELICA PŁUC
Jest nieube gana i cędnie, nie robicie różnic, czy da wie ku, pleć, stani, i woli miliony ludzi. Przy zwaleni e b o r d s p r a c y n y b r o n c h i t y k a s s i o p . p .

CHOROBY PŁUC
Lekarze stosują „Balsam Tio-colan-Ag” który utwierdza wydłuszone się płucy wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, powiększa wędle ciała i usława kaszel. Używa się za porady lekarna. Sprzedają apteki i składy apteczne.

Zgubiono książkę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa, metrykę urodzenia i paszport wyd. na imię Millera Henryka — oraz 170 zł. gotówkę. Upraszam o zwrot za nagrodą 21 100 wólc Natolin gm. Lipie Miller

Zgubiono kartę wojskową wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Jakuba Frydmana

Zgubiono kartę mob. wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Jana Sowy

Zgubiono kartę powołania wyd. przez P. K. U. Częstochowa na imię Aleksandra Syka

Do sprzedania dom 8 mieszczk. Os. Gross ul. Spadek M. Orlenburger

Gramofon w dobrym stanie do sprzedania Meła 7-Pl. tek.

HEMOROIDOM
CZOPKI ANUSOL
WYPRÓBOWANY I WYGDNY SPRAWIAJĄCY ULGĘ WCIERPIANIACH
LECNICZY ŚRODEK PRZECIWKO
WARSZAWA UL. BOGUSZANA 11.

R. German — Szumacherowa
KIEROWNICZKA KURSÓW HANDLOWYCH
udziela lekcji buchalterji pojedynczo i w kompletach
Informacji udziela się w kancelarji kursów, ul. Dąbrowskiego Nr. 5a m. 5 II p. front.